МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

30.05.2014        № 1150

Мурманск

О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса

исследовательских краеведческих работ обучающихся «Отечество»

В целях развития туристско-краеведческой работы с обучающимися,

воспитания патриотизма и гражданственности, в соответствии с Положением

о Министерстве образования и науки Мурманской области, утвержденным

постановлением Правительства Мурманской области от 21.03.2014 № 133-

ПП, в рамках реализации мероприятий п.2.2.1.4 подпрограммы 2 «Развитие

дошкольного, общего и дополнительного образования», утвержденной

постановлением Правительства  Мурманской области от 30.09.2013 №568-

ПП, в соответствии с п.2.2.1.4.2 распределения средств областного бюджета

на реализацию в 2014 году мероприятий подпрограммы 2 «Развитие

дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной

программы Мурманской области «Развитие образования», утвержденного

приказом Министерства образования и науки Мурманской области от

27.12.2013 № 2538 «Об обеспечении реализации в 2014 году мероприятий

государственной программы Мурманской области «Развитие образования», с

приказом Министерства образования и науки Мурманской области от

31.12.2013 № 2578 «Об утверждении плана областных мероприятий

Министерства образования и науки Мурманской области на 2014

год»п р и к а з ы в а ю :

1. Отделу общего, дополнительного образования и воспитания

(Ахметшина С.И.) организовать проведение регионального этапа

Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ

обучающихся «Отечество»(далее – Конкурс) с 1 сентября по 30ноября 2014

года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении регионального

этапа Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ

обучающихся «Отечество».

3. Государственному автономному образовательному учреждению

Мурманской области дополнительного образования детей «Мурманский

областной центр дополнительного образования детей «Лапландия» (далее –

ГАОУМО ДОД «МОЦДОД «Лапландия») (Гисмеев А.Р.):

3.1. Провести Конкурс в период с 1 сентября по 30 ноября 2014 года.

3.2.Сформировать состав жюри Конкурса в срок до 20 ноября 2014

года.

3.3.Обеспечить  подведение итогов Конкурса.

3.4. Обеспечить целевое расходование средств, предусмотренных на

проведение Конкурса.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов,

осуществляющих управление в сфере образования, организовать

направление материалов для участия в Конкурсе в ГАОУМО ДОД

«МОЦДОД «Лапландия» в срок до 20 ноября 2014 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра Ковширу И.А.

Министр         Н.Н. Карпенко

Утверждено приказом

Министерства образования и науки

Мурманской области

                                                                                   от 30.05.2014 № 1150

ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном этапе Всероссийского конкурса исследовательских

краеведческих работ обучающихся «Отечество»

1.Общие положения
1.1. Региональный этап Всероссийского конкурса исследовательских

краеведческих работ обучающихся «Отечество», посвященный 70-й

годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и

разгрому немецко-фашистских войск в Заполярье (далее - Конкурс),

проводится Министерством образования и науки Мурманской области.

1.2.  Цель Конкурса – развитие туристско-краеведческого направления

дополнительного образования детей, организация и проведение

исследовательской работы с обучающимися Мурманской области, которая

дает возможность школьникам ближе познакомиться с историей родного

края.

2. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных

организаций Мурманской области в возрасте 14-18 лет. Допускается только

индивидуальное участие в Конкурсе.

3. Условия проведения Конкурса
 3.1. Конкурс проводится с 1 сентября по 30 ноября 2014 года.

Для участия в Конкурсе в срок до 20 ноября 2014 года необходимо

направить по адресу: 183031, г. Мурманск, пр. Героев - Североморцев, д.2,

ГАОУМОДОД  «МОЦДОД «Лапландия», отдел туристско-краеведческой и

эколого-биологической работы исследовательские работы (с пометкой

«Отечество». Заявку по прилагаемой форме необходимо направить по адресу

электронной почты: olga_eremeeva_82@mail.ru или по факсу 8 (8152) 313551.

 3.2. Работы будут рассматриваться в следующих номинациях:

- Военная история России (изучение военной истории на местном

краеведческом материале, увековечение памяти земляков);

- Культурное наследие. Археология (изучение исторического

прошлого края по вещественным источникам; изучение непосредственных

остатков человеческой деятельности; изучение культурного наследия и

творчества жителей родного края, фиксация событий культурной жизни

родного края);

- Природное наследие. Юные геологи. К туристскому мастерству

mailto:olga_eremeeva_82@mail.ru

(изучение и охрана природного наследия; развитие исследовательской

деятельности обучающихся в области геологии);

- Родословие (изучение родословных, семейных традиций и обрядов,

развитие и поощрение интереса к истории рода);

- Школьные музеи. История детского движения. История

образования (изучение истории отдельных образовательных учреждений,

школьных музеев, системы в целом);

- Земляки. Исторический некрополь России (изучение жизни и

деятельности земляков, оказание прямой или посреднической помощи всем

тем, кто в силу обстоятельств оказался оторванным от своей малой родины

или не имеет возможности поддерживать с ней непосредственную связь);

- Летопись родного края (изучение истории и природы родного края с

древнейших времен до сегодняшнего дня, составление летописи наших

дней). В рамках этой тематики могут вестись исследования разного масштаба

- изучение отдельных, наиболее ярких или малоизвестных исторических

событий, природных явлений или воссоздание общей истории края;

- Литературное краеведение. Топонимика (изучение литературного

наследия родного края, развитие литературного творчества обучающихся);

- Экологическое краеведение (изучение природного наследия,

отдельных памятников природы в целях ее охраны и воспроизведения);

- Этнография (изучение материальной и духовной культуры народов,

их семейного и общественного быта, хозяйственных занятий и этнических

процессов).

3.4. Требования к оформлению работ:

- работы должны быть оформлены в соответствии с требованиями.

Требования и критерии оценки конкурсных работ размещены на сайте

ГАОУМО ДОД «МОЦДОД «Лапландия» (www.lapiworld.ru);

- все материалы представляются на бумажном и электронном

носителях;

- конкурсные материалы не рецензируются и не возвращаются.

4. Подведение итогов

4.1. Состав жюри утверждается приказом ГАОУМОДОД «МОЦДОД

«Лапландия». Победители и призеры определяются жюри. Итоги Конкурса

утверждаются приказом Министерства образования и науки Мурманской

области. Победители (1 место) Конкурса в каждой номинации награждаются

дипломами Министерства образования и науки Мурманской области и

призами.

Призеры (2,3 места) награждаются дипломами Министерства

образования и науки Мурманской области.

Все участники конкурса получают сертификаты участников.

Руководители, подготовившие победителей и призеров, награждаются

дипломами Министерства образования и науки Мурманской области.

http://www.lapiworld.ru/

4.2. Работы победителей Конкурса направляются для участия в

федеральном (заочном) этапе Всероссийского конкурса исследовательских

работ обучающихся «Отечество».

5. Финансирование Конкурса

5.1. Финансирование расходов по организации, награждению

победителей и призеров Конкурса, осуществляется за счет средств

государственной программы Мурманской области «Развитие образования».

5.2. Участие победителей федерального заочного этапа Всероссийского

конкурса исследовательских работ обучающихся «Отечество» в финале

конкурса осуществляется за счет средств командирующих организаций.

Приложение

Заявка

участника регионального этапа Всероссийского конкурса исследовательских работ

обучающихся «Отечество»

1. Название работы: ____________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

2. Номинация:_________________________________________________________________

3. Фамилия, имя, отчество автора (полностью), и дата рождения:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

4. Фамилия, имя, отчество (полностью) руководителя работы (если имеется),

место работы и должность

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

5. Фамилия, имя, отчество  консультанта работы (если имеется),

место работы и должность, звание, степень

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

6. Место учебы (школа, класс), адрес (с индексом), телефон

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

7. Название образовательной организации, при котором выполнена работа,

адрес (с индексом), телефон, e-mail

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________ ___________

_____________________________________________________________________________

8. Название объединения обучающихся

_____________________________________________________________________ _______

9. Домашний адрес (с индексом), телефон, e-mail

_____________________________________________________________________________

______________________________________________________________

Подпись руководителя образовательной организации

М.П.

Дата заполнения «___ » _______________20___ г.